iudicem^a nuntiarem, sciebam hoc tuae non esse naturae. In hoc ergo ambiguo positus, malui fugere potius quam aut paenitentes lenitate decipere, aut de te praedicare quod non eras. *Tolle igitur, Domine, animam meam, quia melior mihi est mors quam vita* (3 Rois 19, 4). *Tolle animam meam, quae tristis fuit usque ad mortem* (Mt. 26, 38 ; Mc 14, 34). *Tolle animam meam. In manus enim tuas commendo spiritum meum* (Ps. 30, 6 ; Le 23, 46) ; *melior quippe mihi est mors quam vita*. Vivens unam Israhel gentem salvare non potui : moriar^b, et mundus salvabitur. Historia manifesta est, et super persona prophetae sic potest intellegi, ut crebro iam diximus, quod propterea contristetur et mori velit ne conversa multitudine gentium, in aeternum pereat Israhel.

4. *Et dixit Dominus : Putasne bene irasceres tu ?* LXX : *Et dixit Dominus ad Ionam : Si vehementer contristatus es tu ?* Verbum hebraicum *hadra lach* et *iratus es tu*, et *contristatus es tu*, transferri potest : quod utrumque est prophetae et Domini personae convenit quod vel iratus sit ne videretur apud Ninevitas fuisse mentitus vel contristatus intellegens Israhel esse perituum. Et rationabiliter non ei dicit male iratus es vel contristatus es ne videretur reprehendere contristatum, nec rursus bene iratus es aut contristatus ne suae sententiae contraret, sed interrogat ipsum qui iratus est et contristatus ut vel causas irae respondeat vel moeroris aut si ille tacuerit verum Dei iudicium ex eius silentio comprobetur.

- a. iudicium Val.
b. morior My.

1. *Ut crebro iam diximus*. Trois fois déjà. Jérôme dicte, et se rend mal compte des redites. *In Jer.* 32, 31, p. 433, 15 : ut saepe iam diximus.

2. Jérôme ne fait pas remarquer que Dieu prend la parole, comme dans *Job* 38 et 40, mais avec plus de bonhomie.

3. Jonas se plaint un peu comme Jérémie, 15, 17-18 ; 20, 7-10, p. 242, 3. Le prophète devrait être en mesure d'annoncer, de commenter la réalisation de ce qu'il a prédit au nom de Dieu : *In Ez.* 33, 31. P L 25, 321 C. Pour une

un juge, je savais que telle n'est pas ta nature. Placé dans cette alternative, j'ai préféré fuir, plutôt que de décevoir des pénitents par la douceur, ou de prêcher sur toi ce que tu n'étais pas. Prends donc, Seigneur, mon âme, car la mort est pour moi meilleure que la vie. Prends mon âme, qui a été triste à mourir. Prends mon âme : je remets mon esprit entre tes mains. Car la mort est pour moi meilleure que la vie. En vivant, je n'ai pu sauver la seule nation d'Israël ; je mourrai, et le monde sera sauvé. L'histoire est claire, et, en ce qui concerne la personne du prophète, on peut comprendre, comme nous l'avons déjà souvent dit¹, qu'il s'attriste et veut mourir pour ne pas voir la perte irrémédiable d'Israël après la conversion d'une multitude de gentils.

IV, 4. Le Seigneur répondit : « Crois-tu vraiment que tu fais bien de te fâcher ? » LXX : Le Seigneur répondit à Jonas : « Es-tu tellement affligé ? »

Le mot² hébreu *hara lach* peut être traduit : « Es-tu irrité » et « est-tu affligé ». L'un et l'autre convient au prophète et au Seigneur : ou il est irrité, craignant de paraître un menteur aux Ninivites³, ou il est affligé, comprenant qu'Israël va périr. Avec tact, Dieu ne lui dit pas : « Tu as tort de t'irriter » ou « de t'affliger », ne voulant pas gourmander un affligé, ni non plus « tu as raison de t'irriter ou de t'affliger », pour ne pas aller contre sa propre sentence ; mais il interroge celui qui est irrité ou affligé, pour qu'il donne les motifs de sa colère ou de son chagrin ; ou bien, s'il se tait, pour que la vérité du jugement de Dieu soit prouvée par son silence.

application spirituelle, SAINT JEAN DE LA CROIX, *Subida*, 2, 20, éd. Silverio de S. Teresa, t. 2, 1929, p. 171. Trad. Carmel de Paris, t. 1, p. 265 ; Hoornaert, t. 1, p. 149. — C. *Pelag.* 3,6 (en 415). P L 23, Val. 788 : Indignabatur quondam et Ionas cur Deo fuerit iubente mentitus, sed iniusti moeroris arguitur malens cum pernicie innumerabilis populi verum dicere quam cum tantorum salute mentiri. *In Jer.* 23, 6 (en 417), p. 343, 16 : Ionas contristatur quare mentitus sit, et arguitur a Domino utillus prophetae esse mendacium quam tantae ruinae multitudinis. Cf. RABAN MACR. P L 111, 68.

5. *Et egressus est Ionas de civitate et sedit contra orientem civitatis et fecit sibimet umbraculum ibi et sedebat subter illud in umbra donec videret quid accideret civitati.* LXX similiter. Primus Cain fratricida et homicida cruentum mundum germani sanguine dedicans aedificavit civitatem et vocavit eam ex nomine filii sui Enoch^a (Gen. 4, 17). Unde et Osee propheta dicit : *Deus ego et non homo, in medio tui sanctus et non ingrediar civitatem* (Os. 11, 9). *Domini enim, psalmista dicente, sunt exitus mortis* (Ps. 67, 21). Quamobrem et una fugitivorum civitas appellatur Ramoth (Dt. 4, 43) quod interpretatur visio mortis. Et recte quicumque fugitivus est et propter peccata non meretur habitare Hierusalem habitat in urbe mortis et est trans fluventa Iordanis qui descensus exprimitur. Egreditur ergo columba vel dolens de istiusmodi civitate et habitat contra orientem unde sol oritur, et est ibi in tabernaculo suo ubi labentia quaeque tempora contemplatus exspectat quid supradictae eveniat civitati ; antequam Nineve salvaretur et aresceret cucurbita, antequam Christi evangelium coruscaret et compleretur Zachariae